REQUERIMENTO   n.º   94           ⁄ 2008.
Ementa:Ao Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jânio Ardito Lerario solicitando a Transcrição na
Íntegra de Matéria Publicada no “Jornal da Cidade”.

Senhor Presidente:

R E Q U E I R O à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis,  que seja oficiado ao
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Janio Ardito Lerario solicitando a transcrição na íntegra de
matéria publicada no Jornal da Cidade dos dias 25 e 26 de Outubro de 2008, de autoria do Jornalista José
Carlos Cataldi e intitulada: “Frei Galvão um cidadão de Pinda”.
Faço esta solicitação devido a importância histórica desta reportagem, além da passagem do dia de
devoção ao santo comemorado no dia 25 de Outubro e pelo fato de que realmente, Antônio de Sant'Ana
Galvão possa ter sido batizado em Pindamonhangaba.

Plenário Francisco Romano de Oliveira, 03 de novembro de 2.008.

Vereador Antônio Alves da Silva - PDT
Toninho da Farmácia